



MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1798/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTOR, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR)**

Fornecedor : M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA - 51.659.557/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.225,00	PCT	viva	viva	R\$ 18,20	R\$ 22.295,00	R\$ 20,42	R\$ 25.014,50	10,87	R\$ 2,22
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL; PCT 5 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: DELTA. COM AMOSTRA										
2	1.817,00	KG	ceasa	ceasa	R\$ 23,90	R\$ 43.426,30	R\$ 27,56	R\$ 50.076,52	13,28	R\$ 3,66
Descrição: ALHO ROXO Nº 6 ALHO DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
4	2.300,00	PCT	bom prato	bom prato	R\$ 27,30	R\$ 62.790,00	R\$ 31,41	R\$ 72.243,00	13,08	R\$ 4,11
Descrição: ARROZ AGULHINHA TIPO 1; PCT DE 5KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: PRATO FINO. COM AMOSTRA										
7	2.628,00	KG	ceasa	ceasa	R\$ 6,00	R\$ 15.768,00	R\$ 8,73	R\$ 22.942,44	31,27	R\$ 2,73
Descrição: BATATA, TIPO INGLESA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) DIAS ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
15	196,00	PCT	campo bom	campo bom	R\$ 3,10	R\$ 607,60	R\$ 4,53	R\$ 887,88	31,56	R\$ 1,43
Descrição: CANJIQUINHA DE MILHO, AMARELA, TIPO 1, EMBALADA EM PCT 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: SINHÁ. COM AMOSTRA										
23	680,00	PCT	tropical	tropical	R\$ 4,50	R\$ 3.060,00	R\$ 7,86	R\$ 5.344,80	42,74	R\$ 3,36
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1 - PCT 1KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: YOKI, PACHÁ. COM AMOSTRA										
24	3.838,00	PCT	big	big	R\$ 7,00	R\$ 26.866,00	R\$ 8,11	R\$ 31.126,18	13,68	R\$ 1,11
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1 PCT DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: CAMIL. COM AMOSTRA										
25	380,00	PCT	pereira	pereira	R\$ 3,50	R\$ 1.330,00	R\$ 4,48	R\$ 1.702,40	21,87	R\$ 0,98
Descrição: FUBÁ DE MILHO REFINADO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO: o produto deverá estar de acordo com a Resolução n. 38 FNDE, PCT 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: YOKI, PACHÁ. COM AMOSTRA										
29	36.623,00	CX	ita	ita	R\$ 5,15	R\$ 188.608,45	R\$ 6,25	R\$ 228.893,75	17,60	R\$ 1,10
Subtotal Adjudicado R\$ 505.903,05							Subtotal Orçado: R\$ 615.706,63		17,8337 %	R\$ 109.803,58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LEITE INTEGRAL UHT: EMBALAGEM (CAIXINHA), COM 1 LITRO, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. CADA 100 DO PRODUTO CONTÉM CERCA DE 58 KCAL. ESTABILIZANTES TRIOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, CONTÉM LACTOSE, DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE, ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIE). AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: ITAMBÉM, PORTO ALEGRE. COM AMOSTRA										
30	2.200,00	CX	italac	italac	R\$ 6,00	R\$ 13.200,00	R\$ 6,40	R\$ 14.080,00	6,25	R\$ 0,40
Descrição: LEITE LONGA VIDA UHT, ZERO LACTOSE - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: EMBALAGEM TETRAPACK (CAIXA) COM UM LITRO, E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA, FLUIDO HOMOGÊNICO DE COR BRANCA, OPACA ESTERILIZADO, APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES: TRITOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DISSÓDICO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: ITALAC, MOLICO, CAMPONESA. COM AMOSTRA										
31	7.645,00	KG	ceasa	ceasa	R\$ 6,90	R\$ 52.750,50	R\$ 9,48	R\$ 72.474,60	27,21	R\$ 2,58
Descrição: MAÇÃ NACIONAL IN NATURA EXTRA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.COM AMOSTRA										
34	1.819,00	PCT	cadore	cadore	R\$ 2,80	R\$ 5.093,20	R\$ 4,40	R\$ 8.003,60	36,36	R\$ 1,60
Descrição: MACARRÃO SEM OVOS TIPO PARAFUSO - MASSA OBTIDA A PARTIR DA FARINHA E/OU SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM Fe e ÁC. FÓLICO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES E PARASITAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE DE FILME FLEXÍVEL DE 500G. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: SELMI, VILMA, SANTA AMÁLIA. COM AMOSTRA										
35	6.348,00	KG	ceasa	ceasa	R\$ 6,90	R\$ 43.801,20	R\$ 6,92	R\$ 43.928,16	0,28	R\$ 0,02
Descrição: MAMÃO FORMOSA MÉDIO AMADURECIMENTO, ÍNTEGROS, FIRME, SEM APRESENTAR AMASSADOS E SEM MANCHAS. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
36	1.322,00	UNID	ouro de minas	ouro de minas	R\$ 19,00	R\$ 25.118,00	R\$ 27,75	R\$ 36.685,50	31,53	R\$ 8,75
Descrição: MANTEIGA COM SAL, DERIVADA DE LEITE BOVINO, COM CERTIFICADO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DE 1ª QUALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 500G, RESISTENTE E ATÓXICA, CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, INGREDIENTES, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: ITAMBÉ, CRITAUAT, COTOCHÉS. COM AMOSTRA										
42	743,00	PCT	so sal	so sal	R\$ 1,60	R\$ 1.188,80	R\$ 3,10	R\$ 2.303,30	48,38	R\$ 1,50
Descrição: SAL REFINADO IODADO PCT 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: GLOBO, CISNE. COM AMOSTRA										
Subtotal Adjudicado R\$ 505.903,05							Subtotal Orçado: R\$ 615.706,63		17,8337 %	R\$ 109.803,58

Fornecedor : COMERCIAL P&L LDTA - 45.539.312/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	300,00	CX	MILHENA	MILHENA	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00	R\$ 9,83	R\$ 2.949,00	20,65	R\$ 2,03
Subtotal Adjudicado R\$ 82.404,70							Subtotal Orçado: R\$ 143.983,73		42,7680 %	R\$ 61.579,03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. ASPECTO: PÓ FINO; COR: BRANCA; O DOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: CAIXA COM PESO LÍQUIDO DE 500g. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: SANTA AMÁLIA, YOKI. COM AMOSTRA										
5	1.633,00	CX	NATURALE	NATURALE	R\$ 2,70	R\$ 4.409,10	R\$ 7,82	R\$ 12.770,06	65,47	R\$ 5,12
Descrição: AVEIA, FARELO - PELÍCULA (PERICARPO) QUE ENVOLVE O GRÃO DE AVEIA CONHECIDA COMO FARELO DE AVEIA, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE ACORDO COM O PADRÃO ESTABELECIDO PELA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, FINO, 100% AVEIA, O PRODUTO DEVE ESTAR ÍNTEGRO, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO APROPRIADO (IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE), FECHADO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA, NÃO AMASSADA E RESISTENTE DE 170G, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: NESTLE, NUTRY. COM AMOSTRA										
6	401,00	Frasco	ALONSO	ALONSO	R\$ 23,50	R\$ 9.423,50	R\$ 35,73	R\$ 14.327,73	34,22	R\$ 12,23
Descrição: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEICO) - PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM COM 500ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: ANDORINHA, SINHA. COM AMOSTRA										
21	2.387,00	PCT	ESPECIALI	ESPECIALI	R\$ 27,30	R\$ 65.165,10	R\$ 47,00	R\$ 112.189,00	41,91	R\$ 19,70
Descrição: CHOCOLATE EM PÓ 100 % DE CACAU – NÃO ALCALINIZADO - Produto preparado com cacau puro por processo tecnológico adequado e podendo conter outras substâncias alimentícias. Fonte de fibras. Ingredientes básicos: cacau em pó. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: Aspecto: pó homogêneo; Cor: própria; Cheiro: característico; PRAZO DE VALIDADE: mínima de 8 meses a contar a partir da data de fabricação com a embalagem íntegra e obedecida às normas de armazenamento. EMBALAGEM: Embalagem primária de 500 gramas e a rotulagem deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC n° 360 DE 23/12/2003; RDC n° 359, DE 23/12/2003 e RDC n° 163, 17/08/2006). INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Composição em 100 gramas do produto: mínimo de 8g de proteína, mínimo de 12 g de fibra, mínimo de 60 g de carboidrato, máximo de 400 kcal. RENDIMENTO: mínimo aproximado de 245 porções de 150 ml por pacote. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: MAVALÉRIO, SINHA. COM AMOSTRA										
22	194,00	PCT	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 5,50	R\$ 1.067,00	R\$ 9,01	R\$ 1.747,94	38,95	R\$ 3,51
Descrição: COLORAU (COLORÍFICO): CONDIMENTO EM PÓ, CONTENDO TAIS INGREDIENTES: FUBÁ, EXTRATO DE URUCUM E ÓLEO DE SOJA. EMBALAGEM EM PACOTE PLÁSTICO RESISTENTE, SELADO, E CONTER NO ROTULO O NOME DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES E INFORMAÇÕES SOBRE O GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500G. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: KITANO, PACHÁ. COM AMOSTRA.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 82.404,70			Subtotal Orçado: R\$ 143.983,73	42,7680 %	R\$ 61.579,03

Fornecedor : ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA - 11.412.009/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	3.511,00	PCT	CADORE	TIPO MAISENA	R\$ 3,66	R\$ 12.850,26	R\$ 7,57	R\$ 26.578,27	51,65	R\$ 3,91
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL EMPACOTADO E EMBALADO EM PCTS INDIVIDUAIS DE 300G A 360G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: AYMORÉ, MARILAN. COM AMOSTRA										
10	2.510,00	PCT	QUERUS	SABOR COCO	R\$ 3,06	R\$ 7.680,60	R\$ 6,70	R\$ 16.817,00	54,32	R\$ 3,64
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO EMPACOTADO E EMBALADO EM PCTS INDIVIDUAIS DE 300G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: MARILAN. COM AMOSTRA										
					Subtotal Adjudicado R\$ 160.019,31			Subtotal Orçado: R\$ 202.871,06	21,1226 %	R\$ 42.851,75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	2.510,00	PCT	QUERUS	SABOR LEITE	R\$ 3,38	R\$ 8.483,80	R\$ 7,02	R\$ 17.620,20	51,85	R\$ 3,64
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE EMPACOTADO E EMBALADO EM PCTS INDIVIDUAIS DE 300G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: MARILAN. COM AMOSTRA										
12	1.329,00	PCT	CADORE	CREAM CRACKER	R\$ 3,66	R\$ 4.864,14	R\$ 6,21	R\$ 8.253,09	41,06	R\$ 2,55
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER EMPACOTADO E EMBALADO EM PCTS INDIVIDUAIS DE 300G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: AYMORÉ, MABEL. COM AMOSTRA										
20	1.760,00	KG	CEASA	CEBOLA CLASSE MÉDIA	R\$ 5,79	R\$ 10.190,40	R\$ 5,85	R\$ 10.296,00	1,02	R\$ 0,06
Descrição: CEBOLA: CLASSE MÉDIA (4), TIPO ESPECIAL (DE 70 A 90 MM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL), PESANDO ENTRE 100 A 200 GRAMAS A UNIDADE, DE ACORDO COM A PORTARIA MA 529 DE 18/03/97. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
26	250,00	UNID	FÊNIX	SOMENTE A ÁGUA	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: GALÃO COM ÁGUA MINERAL 20 LITROS (SOMENTE A ÁGUA)										
27	7.576,00	UNID	LARISOL	NATURAL 900ml	R\$ 11,16	R\$ 84.548,16	R\$ 12,00	R\$ 90.912,00	7,00	R\$ 0,84
Descrição: IOGURTE NATURAL, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DE LEITE OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. (NÃO BEBIDA LÁCTEA). AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSA: VIGOR. COM AMOSTRA										
32	321,00	PCT	SANTA AMÁLIA	ALFABETO	R\$ 6,40	R\$ 2.054,40	R\$ 6,40	R\$ 2.054,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MACARRÃO COM OVOS, FORMATO DE LETRAS DO ALFABETO, PCT DE 500G. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: SANTA AMÁLIA. COM AMOSTRA										
37	3.801,00	Frasco	VITALIV	900ml	R\$ 6,29	R\$ 23.908,29	R\$ 6,54	R\$ 24.858,54	3,82	R\$ 0,25
Descrição: ÓLEO DE SOJA FRASCO 900 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: SOYA, VELEIRO, LIZA. COM AMOSTRA										
41	255,00	KG	CEASA	D'ÁGUA IN NATURA	R\$ 12,21	R\$ 3.113,55	R\$ 12,21	R\$ 3.113,55	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PÊRA D'ÁGUA, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURA, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
43	141,00	Frasco	ÚNICO	750 ml	R\$ 2,31	R\$ 325,71	R\$ 2,61	R\$ 368,01	11,49	R\$ 0,30
Descrição: VINAGRE FRASCO 750 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: TOSCANO, CASTELO. COM AMOSTRA										
Subtotal Adjudicado R\$ 160.019,31							Subtotal Orçado: R\$ 202.871,06		21,1226 %	R\$ 42.851,75

Fornecedor : M.J.A. COMERCIO ATACADISTA LTDA - 18.764.220/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	2.510,00	PCT	RANCHEIRO	PCT	R\$ 4,00	R\$ 10.040,00	R\$ 6,23	R\$ 15.637,30	35,79	R\$ 2,23
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE EMPACOTADO E EMBALADO EM PCTS INDIVIDUAIS DE 300G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: MARILAN. COM AMOSTRA										
28	445,00	CX	ADES	CX	R\$ 8,29	R\$ 3.689,05	R\$ 8,29	R\$ 3.689,05	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LEITE DE SOJA, DEVE CONTER COMO PRINCIPAL INGREDIENTE EXTRATO DE SOJA 0% DE LACTOSE E 0% COLESTEROL, SENDO FORTE DE PROTEÍNAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: EMBALAGEM TETRAPACK (CAIXA) COM UM LITRO, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA, SUBMETIDOS PREVIAMENTE A HOMOGENEIZAÇÃO EM DIFERENTES PRESSÕES, APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, INGREDIENTES: SOJA SEM SABOR, ELABORADO COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA OU EXTRATO DE SOJA, SUPLEMENTADO COM CÁLCIO, VITAMINAS E MINERAIS, PODENDO SER UTILIZADO EM CASOS DE INTOLERÂNCIA A LACTOSE OU ALERGIA A PROTEÍNA DE LEITE DE VACA. NÃO CONTÉM GLUTEN. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: ADES, YOKI, BATAVO. COM AMOSTRA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 13.729,05							Subtotal Orçado: R\$ 19.326,35		28,9620 %	R\$ 5.597,30

Fornecedor : R 3 C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 35.537.017/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	3.570,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 27,72	R\$ 98.960,40	R\$ 37,75	R\$ 134.767,50	26,56	R\$ 10,03
Descrição: CARNE BOVINA, CORTE LAGARTO REDONDO CONGELADO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICA NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS, EM PACOTES DE 01KG OU 02KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
17	3.618,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 22,77	R\$ 82.381,86	R\$ 32,68	R\$ 118.236,24	30,32	R\$ 9,91
Descrição: CARNE BOVINA, CORTE PATINHO PEÇA, CONGELADO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICA NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS EM PACOTES DE 01KG OU 02 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA. COM AMOSTRA										
18	3.472,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 14,85	R\$ 51.559,20	R\$ 32,55	R\$ 113.013,60	54,37	R\$ 17,70
Descrição: CARNE BOVINA, PATINHO MOÍDO CONGELADO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICA NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS EM PACOTES DE 1KG OU 02KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
19	3.672,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 14,85	R\$ 54.529,20	R\$ 17,70	R\$ 64.994,40	16,10	R\$ 2,85
Descrição: CARNE SUÍNA, PERNIL SEM OSSO PEÇA, CONGELADO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICA NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS EM PACOTES DE 01KG OU 02 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. COM AMOSTRA										
Subtotal Adjudicado R\$ 353.642,26							Subtotal Orçado: R\$ 502.616,14		29,6396 %	R\$ 148.973,88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	3.745,00	KG	RICA	RICA	R\$ 17,68	R\$ 66.211,60	R\$ 19,12	R\$ 71.604,40	7,53	R\$ 1,44

Descrição: PEITO DE FRANGO CONGELADO IQF, SEM OSSO. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS A VÁCUO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF, N° DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA, PACOTES DE 01 KG. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: PIF PAF, SEARA. COM AMOSTRA

Subtotal Adjudicado R\$ 353.642,26 Subtotal Orçado: R\$ 29,6396 R\$
502.616,14 % 148.973,88

Fornecedor : MR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE DUAS BARRAS LTDA - 51.059.583/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
38	4.310,00	PCT	PADARIA BIBARRENSE	PAO DE FORMA	R\$ 5,70	R\$ 24.567,00	R\$ 7,53	R\$ 32.454,30	24,30	R\$ 1,83

Descrição: PÃO DE FORMA FATIADO. UNIDADE DE 500GR. FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO. FEITO NO DIA DA ENTREGA/ VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: PANCO, VISCONTI, PLUS VITA, SEVEN BOYS. COM AMOSTRA

39	212,00	PCT	PADARIA BIBARRENSE	PAO DE FORMA INTEGRAL	R\$ 8,00	R\$ 1.696,00	R\$ 8,62	R\$ 1.827,44	7,19	R\$ 0,62
----	--------	-----	--------------------	-----------------------	----------	--------------	----------	--------------	------	----------

Descrição: PÃO DE FORMA INTEGRAL, FATIADO VERTICALMENTE, ISENTO DE GORDURA TRANS. ADICIONADO EM PACOTES COM APROXIMADAMENTE 380 A 500 GRAMAS, FATIADO VERTICALMENTE COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS EM CADA 2,5 FATIAS, COM VALOR DE 3G DE FIBRA MÍNIMO A CADA 50G E VALOR CALÓRICO MÁXIMO 120 KCAL EM 50G, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 DIAS APÓS A ENTREGA. AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR MARCAS DE COM PADRÃO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A ESSAS: NUTRELLA, VISCONTI, PULLMAN. COM AMOSTRA

Subtotal Adjudicado R\$ 26.263,00 Subtotal Orçado: R\$ 23,3907 R\$ 8.018,74
34.281,74 %

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.141.961,37	R\$ 1.518.785,65	24,8108 %	376.824,28

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ, 06 de Setembro de 2024

MOEMA MAGALHÃES DE OLIVEIRA
GESTOR